
8 市町村名 柳川市

 (1) 歳入・歳出の推移

決 算 額 構成比 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率

 地    方    税 5,703,962 18.3 5,948,769 19.7 4.3 6,010,771 21.4 1.0 6,655,669 23.9 10.7 6,653,324 25.1 0.0

 地 方 譲 与 税 531,442 1.7 651,415 2.2 22.6 868,827 3.1 33.4 371,388 1.3 △ 57.3 356,025 1.3 △ 4.1

 地方消費税交付金 683,745 2.2 639,636 2.1 △ 6.5 680,577 2.4 6.4 656,569 2.4 △ 3.5 607,970 2.3 △ 7.4

歳  地 方 交 付 税 8,078,453 25.9 8,973,533 29.8 11.1 8,567,810 30.6 △ 4.5 8,495,936 30.5 △ 0.8 8,744,337 33.1 2.9

 分担金・負担金 473,956 1.5 479,090 1.6 1.1 535,013 1.9 11.7 537,287 1.9 0.4 517,882 2.0 △ 3.6

 使用料・手数料 389,408 1.2 388,818 1.3 △ 0.2 370,376 1.3 △ 4.7 364,201 1.3 △ 1.7 355,271 1.3 △ 2.5

 国 庫 支 出 金 2,854,365 9.1 3,973,470 13.2 39.2 3,711,724 13.2 △ 43.3 3,807,834 13.7 2.6 3,637,198 13.7 △ 4.5

 県  支  出  金 2,311,323 7.4 2,105,323 7.0 △ 8.9 2,152,503 7.7 0.0 2,310,469 8.3 7.3 2,173,807 8.2 △ 5.9

 財  産  収  入 136,096 0.4 38,908 0.1 △ 71.4 46,200 0.2 18.7 71,121 0.3 53.9 76,920 0.3 8.2

 繰    入    金 5,159,649 16.5 126,859 0.4 △ 97.5 314,500 1.1 147.9 287,701 1.0 △ 8.5 136,000 0.5 △ 52.7

 繰    越    金 660,205 2.1 803,503 2.7 21.7 431,471 1.5 △ 46.3 612,430 2.2 41.9 383,268 1.4 △ 37.4

 諸    収    入 840,142 2.7 470,180 1.6 △ 44.0 481,493 1.7 2.4 504,485 1.8 4.8 632,361 2.4 25.3

入  地    方    債 2,875,500 9.2 5,013,500 16.6 74.4 3,397,500 12.1 △ 32.2 2,855,100 10.2 △ 16.0 1,864,700 7.0 △ 34.7

 そ    の    他 532,285 1.7 540,539 1.8 1.6 460,247 1.6 △ 14.9 349,436 1.3 △ 24.1 317,600 1.2 △ 9.1

 歳  入  合  計 31,230,531 100.0 30,153,543 100.0 △ 3.4 28,029,012 100.0 △ 7.0 27,879,626 100.0 △ 0.5 26,456,663 100.0 △ 5.1

    うち  うち一般財源等 22,494,428 72.0 18,902,791 62.7 △ 16.0 18,156,148 64.8 △ 3.9 18,336,895 65.8 1.0 18,332,811 69.3 0.0

    うち　うち経常一財等 14,254,713 45.6 15,339,425 50.9 7.6 15,312,183 54.6 △ 0.2 15,332,232 55.0 0.1 15,471,234 58.5 0.9

    人    件    費人    件    費 5,369,387 17.6 5,486,256 18.5 2.2 5,194,577 18.9 △ 5.3 5,134,341 18.7 △ 1.2 4,898,225 18.8 △ 4.6

    扶    助    費扶    助    費 3,800,561 12.5 4,790,440 16.1 26.0 4,969,818 18.1 3.7 5,152,268 18.7 3.7 5,246,178 20.2 1.8

    公    債    費公    債    費 2,960,460 9.7 2,973,254 10.0 0.4 2,918,722 10.6 △ 1.8 3,180,128 11.6 9.0 3,423,717 13.2 7.7

歳  義務的経費計 12,130,408 39.9 13,249,950 44.6 9.2 13,083,117 47.7 △ 1.3 13,466,737 49.0 2.9 13,568,120 52.1 0.8

    普通建設事業費普通建設事業費 6,006,671 19.7 4,998,806 16.8 △ 16.8 5,988,165 21.8 19.8 5,490,178 20.0 △ 8.3 4,059,411 15.6 △ 26.1

      うち　うち単独事業費 2,673,889 8.8 2,162,315 7.3 △ 19.1 2,959,586 10.8 36.9 2,228,940 8.1 △ 24.7 1,913,908 7.4 △ 14.1

    災害復旧事業費災害復旧事業費 360,177 1.2 263,481 0.9 △ 26.8 405,140 1.5 53.8 331,798 1.2 △ 18.1 195,469 0.8 △ 41.1

    失業対策事業費失業対策事業費 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 投資的経費計 6,366,848 20.9 5,262,287 17.7 △ 17.3 6,393,305 23.3 21.5 5,821,976 21.2 △ 8.9 4,254,880 16.3 △ 26.9

 物    件    費 2,981,914 9.8 2,946,060 9.9 △ 1.2 2,828,699 10.3 △ 4.0 2,726,386 9.9 △ 3.6 2,764,140 10.6 1.4

 維 持 補 修 費 272,611 0.9 151,905 0.5 △ 44.3 155,516 0.6 2.4 128,642 0.5 △ 17.3 140,649 0.5 9.3

 補  助  費  等 2,378,231 7.8 2,002,923 6.7 △ 15.8 2,003,491 7.3 0.0 1,958,452 7.1 △ 2.2 1,863,022 7.2 △ 4.9

    うち　うち一組負担金 725,138 2.4 730,582 2.5 0.8 687,875 2.5 △ 5.8 709,693 2.6 3.2 680,585 2.6 △ 4.1

出  繰    出    金 2,333,428 7.7 2,354,068 7.9 0.9 2,403,611 8.8 2.1 2,507,610 9.1 4.3 2,628,635 10.1 4.8

 積    立    金 3,629,524 11.9 3,456,656 11.6 △ 4.8 199,309 0.7 △ 94.2 521,097 1.9 161.5 454,841 1.7 △ 12.7

 投資･出資･貸付金 334,064 1.1 298,223 1.0 △ 10.7 349,534 1.3 17.2 365,458 1.3 4.6 354,151 1.4 △ 3.1

 前年度繰上充用金 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 歳  出  合  計 30,427,028 100.0 29,722,072 100.0 △ 2.3 27,416,582 100.0 △ 7.8 27,496,358 100.0 0.3 26,028,438 100.0 △ 5.3

 形  式  収  支 803,503 431,471 612,430 383,268 428,225

 実  質  収  支 763,687 365,089 566,400 344,578 357,112

（注） １　表示単位未満四捨五入の関係で積上げと合計が一致しない箇所がある。

 (2) 主要財政指標の推移
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 標 準 財 政 規 模 14,990,452 5.8 15,013,097 0.2 15,938,536 6.2 15,946,401 0.0

 財 政 力 指 数 0.45 0.02 0.47 0.02 0.49 0.02 0.50 0.01

 実質赤字比率 - - 0.00

 連結実質赤字比率 - - 0.00

 実質公債費比率 13.2 15.4 2.2 14.6 △ 0.8 14.3 △ 0.3

 将来負担比率 96.8 88.6 △ 8.2

 経 常 収 支 比 率 91.9 △ 2.3 92.4 0.5 93.2 0.8 93.1 △ 0.1

 積立基金現在高 9,922,732 51.2 9,807,541 △ 1.2 10,040,937 2.4 10,367,778 3.3

    財調基金現在高財政調整基金 3,114,293 40.0 3,304,343 6.1 3,229,989 △ 2.3 3,551,584 10.0

    減債基金現在高減債基金 496,230 0.0 496,900 0.1 984,728 98.2 988,349 0.4

    特目基金現在高その他特定目的基金 6,312,209 64.3 6,006,298 △ 4.8 5,826,220 △ 3.0 5,827,845 0.0

 地方債現在高 32,466,966 8.9 33,581,570 3.4 33,890,185 0.9 32,937,612 △ 2.8

 税徴収率(合計) 98.4 0.1 98.5 0.1 98.4 △ 0.1 98.1 △ 0.3

 税徴収率(市町村民税) 98.7 △ 0.1 98.8 0.1 98.6 △ 0.2 98.1 △ 0.5

 税徴収率(固定資産税) 97.9 0.1 98.1 0.2 98.0 △ 0.1 97.8 △ 0.2

（注） １　税の徴収率は、｢合計｣・｢市町村民税｣・｢固定資産税｣とも現年分に係るものである。

（注） ２　平成１９年度以降、標準財政規模は臨時財政対策債発行可能額を含めたものである。

（注） ３　表示単位未満四捨五入の関係で積上げと合計が一致しない箇所がある。
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建制番号 市町村名

8 柳川市

 (1) 歳入・歳出の推移 （単位:百万円） （単位:百万円）

  区　　　　分 Ｈ１６ Ｈ１７ Ｈ１８ Ｈ１９ Ｈ２０   区　　　　分 Ｈ１６ Ｈ１７ Ｈ１８ Ｈ１９ Ｈ２０

 地    方    税 5,704 5,949 6,011 6,656 6,653  人    件    費 5,369 5,486 5,195 5,134 4,898

 地 方 交 付 税 8,078 8,974 8,568 8,496 8,744  扶    助    費 3,801 4,790 4,970 5,152 5,246

 国 庫 支 出 金 2,854 3,973 3,712 3,808 3,637  公    債    費 2,960 2,973 2,919 3,180 3,424

 県  支  出  金 2,311 2,105 2,153 2,310 2,174  普通建設事業費 6,007 4,999 5,988 5,490 4,059

 繰    入    金 5,160 127 315 288 136  失業対策事業費 0 0 0 0 0

 諸    収    入 840 470 481 504 632  物    件    費 2,982 2,946 2,829 2,726 2,764

 地    方    債 2,876 5,014 3,398 2,855 1,865  補  助  費  等 2,378 2,003 2,003 1,958 1,863

 そ    の    他 3,408 3,542 3,391 2,963 2,616  そ    の    他 6,930 6,525 3,513 3,856 3,774

 歳  入  合  計 31,231 30,154 28,029 27,880 26,457  歳  出  合  計 30,427 29,722 27,417 27,496 26,028

 (2) 主要財政指標の推移 （単位:百万円、％）

   区　　　　分 Ｈ１６ Ｈ１７ Ｈ１８ Ｈ１９ Ｈ２０

 経常収支比率 94.2 91.9 92.4 93.2 93.1

 実質公債費比率 13.2 15.4 14.6 14.3

 将来負担比率 96.8 88.6

 積立基金現在高 6,561 9,923 9,808 10,041 10,368

 地方債現在高 29,804 32,467 33,582 33,890 32,938
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